本 監 発 第 ３ ４ 号

平成３０年１０月２５日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本 庄 市 議 会 議 長  田 中 輝 好 様

本庄市監査委員  岩 堀   薫

本庄市監査委員  柿 沼 光 男

平成３０年９月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、平成３０年９月分の例月出納検査を

平成３０年１０月２５日（木）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果

を次のとおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する平成３０年９月

中の現金出納

２． 検査の方法

   平成３０年９月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算

し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により平成３０年９月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

平成３０年９月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の

収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

      適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

頁

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計 ･････････････････････････   ２

３ 市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等経理状況  ･･･････････････････････････   ４

５  基金現在高  ･････････････････････････････････････････   ５

【 平成３０年９月末日現在 】

備　　　　考

4,284,592,015 円

国民健康保険特別会計 △ 165,909,156 円

住宅資金貸付事業特別会計 2,586,217 円

農業集落排水事業特別会計 △ 20,449,699 円

介護保険特別会計 △ 31,419,060 円

後期高齢者医療特別会計 10,402,551 円

4,079,802,868 円

656,427,956 円

4,736,230,824 円

1,240,055,821 円

116,592,985 円下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

水 道 事 業 会 計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特

別

会

計

小　    　計

- 1 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

28,135,194,462 14,597,178,149 51.88 10,312,586,134 36.65 13,538,016,313 17,822,608,328

国民健康保険特別会計
7,968,644,000 3,742,259,646 46.96 3,908,168,802 49.04 4,226,384,354 4,060,475,198

住宅資金貸付事業特別会計
2,793,000 2,587,385 92.64 1,168 0.04 205,615 2,791,832

農業集落排水事業特別会計
169,807,000 20,281,588 11.94 40,731,287 23.99 149,525,412 129,075,713

介護保険特別会計
5,859,451,000 2,326,668,906 39.71 2,358,087,966 40.24 3,532,782,094 3,501,363,034

後期高齢者医療特別会計
857,387,000 287,227,339 33.50 276,824,788 32.29 570,159,661 580,562,212

42,993,276,462 20,976,203,013 48.79 16,896,400,145 39.30 22,017,073,449 26,096,876,317

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 平成３０年９月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 4,552,958,181 432,918,756 2,386,798,499 2,166,159,682 52.42 52.12

市民税 滞納繰越分 124,094,431 3,428,247 23,254,739 100,839,692 18.74 17.61

計 4,677,052,612 436,347,003 2,410,053,238 2,266,999,374 51.53 51.00

現年課税分 4,996,398,583 41,546,705 3,168,696,489 1,827,702,094 63.42 62.71

固定資産税 滞納繰越分 219,072,678 3,644,184 26,961,900 192,110,778 12.31 13.75

計 5,215,471,261 45,190,889 3,195,658,389 2,019,812,872 61.27 60.44

現年課税分 225,547,100 1,387,430 215,298,530 10,248,570 95.46 95.06

軽自動車税 滞納繰越分 14,047,784 362,645 1,892,301 12,155,483 13.47 12.00

計 239,594,884 1,750,075 217,190,831 22,404,053 90.65 89.79

市たばこ税 現年課税分 241,816,180 47,858,531 241,816,180 0 100.00 100.00

現年課税分 676,612,617 5,660,095 427,616,501 248,996,116 63.20 62.52

都市計画税 滞納繰越分 29,845,263 496,463 3,676,089 26,169,174 12.32 13.77

計 706,457,880 6,156,558 431,292,590 275,165,290 61.05 60.25

11,080,392,817 537,303,056 6,496,011,228 4,584,381,589 58.63 57.94

現年課税分 1,910,816,000 189,447,027 702,584,339 1,208,231,661 36.77 35.65

国民健康保険税 滞納繰越分 454,004,390 6,558,674 51,759,610 402,244,780 11.40 11.65

計 2,364,820,390 196,005,701 754,343,949 1,610,476,441 31.90 30.86

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 平成３０年９月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 収　入　額 支　出　額 残　　額 備　　考

 源泉所得税
76,603,144 円 70,101,786 円 6,501,358 円

 共済組合納付金
240,911,394 円 237,425,273 円 3,486,121 円

 市県民税
3,128,803,311 円 2,518,930,090 円 609,873,221 円

 市営住宅敷金
23,687,552 円 574,800 円 23,112,752 円

 繰替運用金
2,500,000,000 円 2,500,000,000 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円

 契約保証金
9,317,720 円 3,034,000 円 6,283,720 円

 入札保証金
110,000 円 0 円 110,000 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 4,200 円 1,200 円 3,000 円

 滞納処分保管金
41,513,877 円 37,410,144 円 4,103,733 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
447,951 円 0 円 447,951 円

 公売保証金
100,000 円 100,000 円 0 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 2,000,000 円

 臨時職員等市県民税
3,348,800 円 2,842,700 円 506,100 円

合　　　  計
6,026,847,949 円 5,370,419,993 円 656,427,956 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 平成３０年９月末日現在 】

- 4 -

【 平成３０年９月末日現在 】

備　　　　考

4,129,763,386 円

2,760,497,908 円

215,528,135 円

1,705,878,395 円

50,933,418 円

212,406,905 円

3,412,506,026 円

17,346,609 円

8,021,524 円

89,183,164 円

育英資金貸付基金 29,356,945 円

教育振興基金 13,882,618 円

農業集落排水事業基金 11,043,097 円

介護保険給付準備基金 493,263,280 円

ふるさと創生基金 53,995,058 円

ふるさと水と土基金 5,133,541 円

塙保己一顕彰基金 5,209,215 円

環境基金 5,415,129 円

13,219,364,353 円

５．基 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

駅周辺都市基盤整備基金

地域振興基金

土地開発基金

合　　   　計

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

- 5 -